«Vocavit Nabuchodonosor rex Holofernem principem militiae suae, et dixit ei: Egredere adversum omne regnum occidentis, et contra eos praecipue qui contempserunt imperium meum. Non parcat oculus tuus ulli regno, omnemque urbem munitam subiugabis mihi.»<sup>64</sup>

Holofernem hunc aut gentium principatum, qui persecutus est Ecclesiam Christi, aut ipsum etiam iniquorum omnium caput, et novissimum perditionis filium possumus intelligere, qui extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur; ita ut in templo Domini sedens, ostendat se tanquam ipse sit Dominus<sup>65</sup>, in quem totus intrabit Satanas, ut faciat ea quae non fecerunt patres sui, neque patres patrum ejus, et Dominum patrum suorum non reputabit, nec quemquam deorum curabit.<sup>66</sup>

Qui, iuxta Danielis prophetiam adversum universa consurget, et veniet in multitudine magna, ut conterat et interficiat plurimos, et figat tabernaculum suum ample inter maria super montem inclitum, et

*Di Nabucodònosor, re degli Assiri, che, a causa del disprezzo verso i suoi ambasciatori, inviò Oloferne, capo delle truppe, con l'esercito a sottomettergli tutto l'Occidente.*

«Nell'anno tredicesimo del re Nabucodònosor, il giorno ventidue del primo mese, corse voce nel palazzo di Nabucodònosor, re degli Assiri, che egli avrebbe fatto vendetta. Radunò tutti gli anziani e tutti i suoi dignitari e guerrieri, tenne con loro consiglio segreto; e disse che il suo intendimento consisteva in ciò: assoggettare al suo impero ogni terra.»

Cosa significa che Nabucodònosor, pieno d'ira e insuperbito da arroganza orgogliosa, promette di vendicarsi contro quelli che gli resistevano, e si vanta di voler soggiogare al suo impero ogni terra, se non che il diavolo, eccitato dalla propria superbia, si ripromette l'impero di tutto l'orbe, e battaglia perché i valorosi, sottratti al culto della pietà, siano resi consorti della sua empietà.

Lui che un tempo, vantandosi della potenza del suo regno, secondo una frase del profeta, sotto l'immagine del re di Babilonia, così disse in cuor suo, dicendo: «Salirò in cielo, sopra le stelle di Dio innalzerò il mio trono, dimorerò sul monte dell'alleanza, dalla parte di settentrione. Salirò sulle regioni superiori delle nubi, mi farò uguale all'Altissimo.» Lui che pure nel Vangelo, conducendo il nostro Redentore su un monte altissimo, mostrò tutti i regni del mondo e la loro gloria e disse: «Tutte queste cose io ti darò se, gettandoti ai miei piedi, mi adorerai;» l'arroganza in lui non ha misura<sup>80</sup>, ma malferma, ha una rovina certa, come alla fine sarà chiaro.